ef. m

ov. 13.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
26/09/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 57 R
M

A
 S

M
P

.pdf

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: Em

julho/24, o grupo apresentou um saldo de R$ 21,4 milhões a

curto prazo e R$ 12 milhões a longo prazo. No período de

junho a julho de 2024, houve uma redução de R$ 1,2 milhão

a curto prazo, correspondente a 5,6%, e um decréscimo de

R$ 186 mil a longo prazo, equivalente a 1,5%.

Fornecedores: Em julho/24, o grupo apresentou um saldo de

R$ 6,4 milhões, representando uma redução de R$ 289 mil,

ou 4,3%, em comparação ao mês anterior.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo é composto,

principalmente, pelos valores de INSS e FGTS a recolher. No

período de análise, verificou-se um saldo de R$ 59,6 milhões,

tornando-se a maior obrigação no passivo das

Recuperandas, representando 61,4% do total do passivo.

www.valorconsultores.com.br 14

BALANÇO PATRIMONIAL mai/24 AV jun/24 AV jul/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 23.209.434 22,9% 22.718.954 23,0% 21.442.741 22,0% -5,6%

Fornecedores 6.367.388 6,3% 6.719.188 6,8% 6.430.186 6,6% -4,3%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 58.076.199 57,4% 58.929.197 59,7% 59.667.659 61,4% 1,3%

Obrigações Tributárias 13.562.423 13,4% 13.594.626 13,8% 13.605.015 14,0% 0,1%

Outras Obrigações 8.659.898 8,6% 8.645.555 8,8% 8.631.216 8,9% -0,2%

Total do Passivo Circulante 109.875.342 108,6% 110.607.520 112,1% 109.776.818 112,9% -0,8%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 14.320.836 14,2% 12.194.552 12,4% 12.008.433 12,3% -1,5%

Sócios Conta Corrente 6.303.813 6,2% 6.365.751 6,5% 7.231.044 7,4% 13,6%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 26.089.329 25,8% 26.090.676 26,4% 26.083.681 26,8% 0,0%

Parcelamento de Tributos LP 8.004.280 7,9% 8.023.134 8,1% 8.043.326 8,3% 0,3%

Receitas Diferidas LP 26.740.910 26,4% 26.740.910 27,1% 26.735.910 27,5% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 81.459.169 80,5% 79.415.024 80,5% 80.102.395 82,4% 0,9%

Patrimônio Líquido

Capital Social 3.930.000 3,9% 3.930.000 4,0% 3.930.000 4,0% 0,0%

Reservas de Capital 24.395.890 24,1% 24.395.890 24,7% 24.395.890 25,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -111.543.651 -110,3% -111.543.651 -113,0% -111.543.651 -114,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.868.805 -1,8% -3.022.871 -3,1% -4.293.357 -4,4% 42,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -5.113.133 -5,1% -5.113.133 -5,2% -5.113.133 -5,3% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -90.199.699 -89,2% -91.353.765 -92,6% -92.624.251 -95,2% 1,4%

TOTAL DO PASSIVO 101.134.812 100,0% 98.668.778 100,0% 97.254.962 100,0% -1,4%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV2E 6G9TZ 439XK NSF5B

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009966-88.2024.8.16.0045 - R
ef. m

ov. 13.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
26/09/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 57 R
M

A
 S

M
P

.pdf

As contas a receber no curto prazo registraram, no

período de análise, um saldo de R$ 50,8 milhões, com